

क्यूसीआई/पीएडीडी/एचआरए/2025-26/316

परिपत्र

विषय: एचआरए स्कीम के अंतर्गत हाइजीन रेटिंग (एचआर) ऑडिटर प्रशिक्षण कार्यक्रम

हमारे पिछले प्रशिक्षणों की सफलता को देखते हुए, हम सहर्ष यह घोषणा करते हैं कि पीएडीडी, क्यूसीआई हाइजीन रेटिंग ऑडिटर्स के लिए 20वें प्रशिक्षण सत्र का आयोजन करने जा रहा है। एचआरए स्कीम के अंतर्गत एचआर ऑडिटर्स के लिए यह प्रशिक्षण कार्यक्रम, एफएसएसआई (FSSAI) के प्रतिष्ठित मार्गदर्शन में संचालित किया जा रहा है।

- हाइजीन रेटिंग ऑडिट एजेंसियों से अनुरोध किया जाता है, कि वे अपने ऑडिटर्स को प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु नामित करें तथा नीचे उल्लिखित पूर्व-आवश्यक दस्तावेजों को जिप (ZIP) फ़ोल्डर में संलग्न कर padd_trg@qcin.org; पर ई-मेल के माध्यम से भेजें। (प्रत्येक ऑडिटर के लिए अलग जिप फोल्डर जमा किया जाना चाहिए और जिप फोल्डर का नामकरण, केवल ऑडिटर का पूरा नाम स्पष्ट अक्षरों में लिखकर करें)।
 - उच्चतम उपाधि प्रमाणपत्र
 - ऑडिटर का सीवी (CV)
 - एजेंसी की सील और हस्ताक्षर के साथ ऑडिट लॉग
 - एचआरए के अंतर्गत नियुक्ति संबंधी पत्र : पूर्णकालिक और पैनलबद्ध ऑडिटर (एजेंसी की मुहर और हस्ताक्षर)
- HRAAs से अनुरोध है कि वे एचआरए प्रशिक्षण के लिए शेष ऑडिटर्स का नामांकन, एचआर ऑडिटर प्रशिक्षण प्रमाणपत्र padd_trg@qcin.org पर जमा करके करेंगे (फ़ाइल का नाम केवल ऑडिटर का पूरा नाम अंग्रेज़ी के बड़े अक्षरों में होना चाहिए)।
- कार्यविधि:**
 - एचआरए से अनुरोध है कि वे एचआरए स्कीम में यथा-उल्लिखित आवश्यकताओं को पूरा करने वाले ऑडिटर्स को नामित एवं पंजीकृत करें (ऑडिटर की अपेक्षाओं के सुलभ संदर्भ के लिए आप **अनुलग्नक-1** देख सकते हैं)।
 - एचआरए द्वारा **8 मार्च, 2026** को अथवा उससे पहले पंजीकृत (रजिस्टर्ड) मेल आईडी के माध्यम से नामित और पंजीकृत ऑडिटर ही स्वीकार किए जाएंगे।
 - प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए ऑडिटर्स के व्यक्तिगत अनुरोध स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
 - केवल पात्रता आवश्यकताओं को पूरा करने वाले शॉर्टलिस्टेड ऑडिटर्स को ही प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु आमंत्रित किया जाएगा (पहले आओ, पहले पाओ के आधार पर)
 - पात्रता आवश्यकताओं को पूरा न करने वाले ऑडिटर्स को आमंत्रित नहीं किया जाएगा और जमा की गई फीस जब्त कर ली जाएगी।
 - एचआरए द्वारा सभी नामित प्रतिभागियों से यह लिखित आश्वासन (Undertaking) लिया जाएगा कि वे क्यूसीआई से व्यक्तिगत रूप से किसी भी प्रकार के प्रश्न अथवा शिकायत के लिए संपर्क नहीं करेंगे; सवाल और शिकायतें, संबंधित एचआरए द्वारा ही क्यूसीआई को अग्रेषित की जाएंगी।
 - यदि कोई एचआरए, परिणाम के आधार किसी ऑडिटर की सेवाएं समाप्त करता है, तो इसके लिए क्यूसीआई जिम्मेदार नहीं होगी।

उपर्युक्त विषय पर मेल, अपने ऑडिटर्स के नामांकन और पंजीकरण के लिए सभी एचआरए (मान्यता प्राप्त, अनंतिम रूप से मान्यता प्राप्त और आवेदक) को भी भेजा जाएगा।

प्रशिक्षण कार्यक्रम के प्रशासनिक विवरण के लिए कृपया **अनुलग्नक - 2** देखें। प्रशिक्षण कार्यक्रम की कार्यसूची उचित समय पर चयनित किए गए ऑडिटर्स के साथ साझा की जाएगी।

अनुलग्नक – 1

हाइजीन रेटिंग ऑडिटों की आवश्यकताएँ

हाइजीन रेटिंग ऑडिटर बनने हेतु निम्नलिखित न्यूनतम आवश्यकताओं को पूरा किया जाना अनिवार्य है:

1. **शैक्षणिक योग्यता:**

मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से खाद्य (**Food**) अथवा डेयरी (**Dairy**) अथवा मत्स्य (**Fisheries**) अथवा ऑयल टेक्नोलॉजी (**Oil Technology**) अथवा बायोटेक्नोलॉजी (**Biotechnology**) अथवा कृषि (**Agricultural**) अथवा पशु चिकित्सा विज्ञान (**Veterinary Sciences**) अथवा जैव-रसायन (**Bio-chemistry**) अथवा माइक्रोबायोलॉजी (**Microbiology**) अथवा रसायन (**Chemistry**) अथवा कैटरिंग टेक्नोलॉजी (**Catering Technology**) अथवा होटल प्रबंधन (**Hotel Management**) में स्नातक (**Bachelor's**) डिग्री।

2. **अनुभव:**

प्रतिभागी के पास खाद्य क्षेत्र में कम से कम 30 कार्य-दिवस का ऑडिट अनुभव, एफएसएस (**FSS**) खाद्य व्यवसाय की लाइसेंसिंग और रजिस्ट्रेशन, विनियम, 2011 की अनुसूची IV में ऑडिट अनुभव आवश्यक है। (अस्वीकृति से बचने के लिए ऑडिट लॉग निर्धारित फॉर्मेट में प्रस्तुत की जानी चाहिए)

नोट: ऑडिटों के खाद्य सेवा क्षेत्र में अनुभव को वरीयता प्रदान की जाएगी।

3. जिन एचआरएए ने नया - नया आवेदन किया है, उनसे अनुरोध है कि वे प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए समीक्षा और स्वीकृति हेतु अपने नामित एचआरएए ऑडिटों की शैक्षिक योग्यताएं, व्यावसायिक प्रमाणपत्र का विवरण और ऑडिट लॉग प्रस्तुत करें।

अनुलग्नक -2

हाइजीन रेटिंग ऑडिटर्स प्रशिक्षण कार्यक्रम का विवरण

1. एचआरए हाइजीन रेटिंग ऑडिटर प्रशिक्षण कार्यक्रम ((योग्यता (Qualifying), रिफ्रेशर (Refresher) एवं पुनः-परीक्षा (Re-examination))

बैच	HRATP24MAR2026
स्थान	राष्ट्रीय उत्पादकता परिषद, उत्पादक भवन, 5 6, लोधी रोड, गोकलपुरी, इंस्टीट्यूशनल एरिया, लोदी कॉलोनी, नई दिल्ली, दिल्ली 110003
प्रशिक्षण एवं परीक्षा की तारीख	24 मार्च, 2026
समय	प्रातः 9:00 बजे से सायं 6:30 बजे
(क) प्रति ऑडिटर पंजीकरण शुल्क (योग्यता/रिफ्रेशर)	5000/- रुपए (18% जीएसटी अतिरिक्त) कुल 5900/- रुपए
(ख) प्रति ऑडिटर शुल्क (पुनः-परीक्षा हेतु)	2500/- रुपए (18% जीएसटी अतिरिक्त), कुल 2950/- रुपए
पंजीकरण के लिए लिंक	https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScqP-bWzuxr6F_oms5Aoq-jAjbsLJVY0Pcqoyc2qXzv_iTdSQ/viewform
नामांकन और पंजीकरण की अंतिम तारीख	08 मार्च, 2026 (सायं 5:30 तक)

नोट:

- QCI को यह अधिकार सुरक्षित है कि वह निर्धारित प्रारंभ तिथि से दो (2) दिन पूर्व तक प्रशिक्षण कार्यक्रम को रद्द या स्थगित कर सके।
- सत्र के आयोजन हेतु न्यूनतम 25 प्रतिभागियों का बैच आवश्यक है। यदि यह न्यूनतम संख्या पूरी नहीं होती है, तो QCI को प्रशिक्षण स्थल में परिवर्तन करने का अधिकार सुरक्षित है।
- अधिक जानकारी हेतु कृपया PADD, QCI, HRAA योजना की वेबसाइट पर उपलब्ध हाइजीन रेटिंग ऑडिटर प्रशिक्षण कार्यक्रमों के लिए मानक संचालन प्रक्रिया (SOP) देखें: (https://padd.qci.org.in/wp-content/uploads/2024/07/Procedure-for-Hygiene-Rating-Auditor-Training-Programs_SOP_Ver.06_June-2024.pdf)।

प्रभाग प्रमुख, पीएडीडी, क्यूसीआई के अनुमोदन से जारी



अल्बी अब्राहम
सहायक निदेशक, पीएडी प्रभाग,
क्यूसीआई, नई दिल्ली

02 March 2026

QCI/PADD/HRAA/2025-26/316

CIRCULAR

Subject: Hygiene Rating (HR) Auditor Training Program under HRAA Scheme

Building on the success of our previous trainings, we are pleased to announce that PADD, QCI is excited to organize the 20th training session for the Hygiene Rating Auditors. This training program is being conducted under the esteemed guidance of FSSAI for HR auditors under HRAA Scheme.

1. Hygiene Rating Audit Agencies are encouraged to nominate their auditors for the training program by submitting the pre - requisite documents as mentioned below in zip folder to padd_trg@qcin.org (separate zip folder should be submitted for each auditor and the zip folder name should contain only the full name of the auditor in capital letters).
 - i. Highest degree certificate
 - ii. Auditor CV
 - iii. Audit log with agency seal and signature
 - iv. Letter of engagement with the HRAA: full time and empaneled auditors (Seal & Signature of the agency)
2. HRAAs shall nominate the auditor's due for HRA training by submitting the HR auditors training certificate to padd_trg@qcin.org (file name should contain only **full name of the auditor** in capital letters).
3. Modalities:
 - i. HRAAs are requested to nominate and register the auditors fulfilling the requirements as mentioned in the HRAA scheme (you may please refer to **Annexure – 1** for ready reference of auditor's requirements).
 - ii. Only the auditors nominated and registered by the HRAAs through the registered mail id on or before **8 March 2026** will be accepted.
 - iii. The request from individual auditors for the training program will not be accepted.
 - iv. Only shortlisted auditors fulfilling the requirements will be invited for the training program. (On first come basis)
 - v. The auditors not fulfilling the requirements will not be invited and the fee paid will be forfeited.
 - vi. The HRAA shall seek an undertaking from all the nominated participants not to approach QCI with individual queries and grievances which shall be only forwarded by the respective HRAAs to QCI.
 - vii. In case a HRAA terminates on the basis of result, QCI holds no liability for the same.

Mail communication on the above mentioned subject will also be sent to all the HRAAs (recognized, provisionally recognized and applicants) for nomination and registration of their auditors.

Please refer **Annexure - 2** for the administrative details of the training program. The agenda of the training program will be shared with the shortlisted auditors in due course of time.

Annexure – 1

Requirements of Hygiene Rating Auditors

The minimum requirements that need to be fulfilled to be a Hygiene Rating auditor:

1. Education: Bachelor's degree in Food or Dairy or Fisheries or Oil Technology or Biotechnology or Agricultural or Veterinary Sciences or Bio-chemistry or Microbiology or Chemistry or Catering Technology or Hotel Management from a recognized university;
2. Experience: The participant must have at least 30 man-days audit experience in food sector, audit experience in Schedule IV of FSS (Licensing & Registration of Food Business), Regulations, 2011. (*Audit log should be submitted in required format to avoid rejection*)

Note: It is preferred that the auditors have audit experience in food service sector.

3. Newly applied HRAAs are requested to submit the educational qualifications, professional certification details, and audit log of their nominated HRA Auditors for review and acceptance for the training program.

Annexure -2

Details of HR Auditors Training Program

1. HRAA Hygiene Rating Auditor Training Program (Qualifying, Refresher & Re-examination)

Batch	HRATP24MAR2026
Venue	National Productivity Council, Utpadakta Bhavan, 5 6, Lodhi Rd, Gokalpuri, Institutional Area, Lodi Colony, New Delhi, Delhi 110003
Date of Training and Examination	24 March 2026
Time	9:00 am – 6:30 pm
a) Registration fee per auditor (Qualifying, Refresher).	Rs. 5000/- (plus 18% GST) Total Rs. 5900/-
b) Fee per auditor for Re-examination.	Rs. 2500/- (plus 18% GST), Total of Rs. 2950/-
Link for registration	https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScqP-bWzuxr6F_oms5Aog-iAjbsLJVY0Pcqoyc2qXzv iTdSQ/viewform
Last date for nomination and registration	08 March 2026 (till 5:30 PM)

Note:

- QCI reserves the right to cancel or postpone the training program up to 2 days before the scheduled start date.
- A minimum batch size of 25 participants is required to conduct the session. If this minimum number is not met, QCI reserves the right to change the training location.
- For more information, please visit PADD, QCI, HRAA Scheme website for Standard Operating Procedure (SOP) for Hygiene Rating Auditor Training Programs (https://padd.qci.org.in/wp-content/uploads/2024/07/Procedure-for-Hygiene-Rating-Auditor-Training-Programs_SOP_Ver.06_June-2024.pdf).

Issued with the approval of HoD, PADD, QCI



Albi Abraham
 Assistant Director, PAD Division
 QCI, New Delhi